
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 393 del 

10/12/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RIAPPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO ALLA “MESSA 
A NORMA DEGLI SPOGLIATOI E DEI SERVIZI, ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE E REALIZZAZIONE IMPIANTO DI RISCALDAMENTO NELLA 
PALESTRA COMUNALE UMBERTO 1°” – IMPORTO € 620.000,00

Il Redattore: Giuseppe Corallo 

Premesso che:
 Con determinazione dirigenziale n° 1065 del 07/06/2011 l’ing. Michele Scarpulla è stato nominato 

R.U.P. dell’intervento “MESSA A NORMA DEGLI SPOGLIATOI E DEI SERVIZI, ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE E REALIZZAZIONE IMPIANTO DI RISCALDAMENTO NELLA 
PALESTRA COMUNALE UMBERTO 1°” – IMPORTO € 650.000,00; 

 Con determinazione sindacale n° 133/2011  è stato conferito, a tecnici dipendenti, l’incarico per la 
redazione del progetto definitivo; 

 Con determinazione dirigenziale n° 389 di settore del 06/12/2018 l’ing. Beniamino Calabrò è stato 
nominato R.U.P. in sostituzione dell’ing. Michele Scarpulla; 

Visto il  BANDO “SPORT E PERIFERIE” 2018 PER LA SELEZIONE DI INTERVENTI DA FINANZIARE 
NELL’AMBITO DELLE RISORSE DI  CUI  ALL’ARTICOLO  1,  COMMA 362  DELLA LEGGE 205/2017, 
approvato con DPCM 31/10/2018;
Sentita l’Amministrazione che ha manifestato l’interesse alla partecipazione al suddetto bando, richiedendo 
il  finanziamento  per  il  progetto  relativo  “MESSA A  NORMA DEGLI  SPOGLIATOI  E  DEI  SERVIZI, 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E REALIZZAZIONE IMPIANTO DI RISCALDAMENTO 
NELLA PALESTRA COMUNALE UMBERTO 1°”;
Visto il progetto definitivo rielaborato e aggiornato dai progettisti incaricati, di importo pari ad € 620.000,00 
sul quale in precedenza erano stati già acquisiti i seguenti pareri:

 in data 29/07/2011 è stato espresso da parte dell’A.S.P. 7 il parere igienico sanitario n° A92; 
 in  data  28/09/2011 il  CONI provinciale  di  Ragusa ha espresso il  proprio  parere preventivo,  n°  

4/2011 sul progetto di che trattasi; 
Ritenuto di procedere alla riapprovazione amministrativa del progetto definitivo dell’intervento di cui in 
oggetto;
Visto il programma triennale OO.PP. 2018-2019-2020, parte integrante del  D.U.P. 2018 – 2020, approvato 
con Deliberazione C.C. n. 28 del 06/09/2018, nel quale è previsto l’intervento nella scheda 2.2; 

Pagina 1/2



Vista la Deliberazione del C.C.n. 28 del 26/09/2018 di approvazione del D.U.P. 2018–2020 
e del Bilancio di previsione 2018–2020; 
Vista la Deliberazione della G.M. n. 366 del 15/10/2018 di approvazione del P.E.G. 2018–
2020;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati; 
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A
1)  Riapprovare il progetto definitivo relativo alla “MESSA A NORMA DEGLI SPOGLIATOI E DEI SERVIZI, 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E REALIZZAZIONE IMPIANTO DI RISCALDAMENTO 
NELLA PALESTRA COMUNALE UMBERTO PRIMO”, dell’importo di € 620.000,00, così distinto:

A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA   €      478.326,01 

A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2,00%  €      9.566,52  

A2-Oneri Da interferenza   

A4- importo lavori  non soggetti a ribasso d'asta  -€          9.566,52

A4- importo lavori  soggetti a ribasso d'asta  €      468.759,49

B)SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Iva 10% su €.478.326,01  €     47.832,60  

B2 incentivo Funzioni tecniche  2%  €      9.566,52  

B3 - Spese Pubblicità  €      1.000,00  

B4 - Imprevisti ed arrotondamenti  €     17.549,87  

B5 - Assicurazione progettista e verificatore  €      2.500,00  

B6 -  Autorità di vigilanza  €         225,00  

B7 - Oneri conferimento in discarica  €     16.000,00  

B8 - Spese tecniche per calcolo strutture e collaudo.statico  €      8.000,00  

B9 - Relazione geologica e indagini geognostiche  €      3.000,00  

B10 - Acquisto Attrezzature  €     36.000,00  

Totale somme a disposizione  €   141.673,99  €      141.673,99 

TOTALE PROGETTO  €      620.000,00 

e composto dai seguenti elaborati: relazione tecnica, relazione geotecnica, quadro economico, disciplinare 
prestazionale  e  descrittivo  degli  elementi  tecnici,  computo  metrico,  elenco  prezzi,  stralcio 
aerofotogrammetria, stralcio p.r.g., Pianta stato di fatto scala 1:100, Prospetti e sezioni stato di fatto 1:100,  
Pianta progetto a quota 2.00 m scala 1:100, Pianta progetto a quota 6.50  scala 1:100, Prospetti e sezioni 
progetto 1:100, Planimetria impianti  - Planimetria parquet
2)  Dare atto che per il finanziamento del progetto, dell’importo di € 620.000,00,  sarà avanzata istanza, alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri- Ufficio per lo sport- ai sensi del Bando “SPORT E PERIFERIE” 2018 
PER  LA SELEZIONE  DI  INTERVENTI  DA FINANZIARE  NELL’AMBITO  DELLE  RISORSE  DI  CUI 
ALL’ARTICOLO 1, COMMA 362 DELLA LEGGE 205/2017, approvato con DPCM 31/10/2018;
3)  Dare atto  che, in caso di finanziamento dell’opera, dovrà essere prevista nei bilanci 2019 e 2020 la 
somma di  €  155.000,00,  quale  cofinanziamento comunale,  pari  al  25% del  costo  totale  dell’intervento, 
giusto punto 6. del bando. 
4)  Dare atto che la presente determinazione non comporta impegno spesa
 

Ragusa,  10/12/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

